
               

 
H O T Ă R Â R E 

  Cu privire la modificarea și completarea  
Hotărârii Consiliului Local Cungrea nr.28/30.06.2025 

 Având în vedere 
- HCL nr.28/30.06.2025 prin care a fost modificată și completată HCL nr.74/23.12.2024 cu  

privire la stabilirea impozitelor și taxelor locale la nivelul comunei Cungrea, județul Olt pentru anul 
2025; 

- Prevederile art.6, alin.(1), lit.k)-n) din Legea nr.101/2006 a serviciului de salubrizare a  
localităților, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile OUG nr.92/2021 privind regimul deșeurilor,  cu modificările și completările  
ulterioare; 

- Prevederile Ordinului nr.640 din 30 septembrie 2022 privind aprobarea Normelor  
metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile de 
salubrizare, precum şi de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea 
deşeurilor şi a taxelor de salubrizare, modificat și completat prin Ordinul nr.201/2023, 

- Prevederile art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administrația 
publică, republicată; 

- Proiectul de hotărâre nr.49/10.11.2025 inițiat de primarul comunei Cungrea; 
- Referat de aprobare nr.4266/10.11.2025; 
- Referatul compartimentului  de specialitate nr.4267/11.11.2025; 
- Avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Cungrea,                              
În temeiul art.129, alin.(1), art.196, alin.(1), lit.(a) din Ordonanța de urgență nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL CUNGREA, JUDEŢUL OLT, 
în şedinţa publică ordinară din data de 28.11.2025 

                                                        H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.I. Se modifică și se completează art.I al HCL nr.28/30.06.2025 după cum urmează: 
Art.I.(1). Se modifică cap.VIII - Taxe speciale, Taxa specială de salubrizare – Nivelurile 

aplicabile în anul 2025 din Anexa nr.1 a HCL Cungrea nr.74/23.12.2024 privind stabilirea 
impozitelor și taxelor locale, precum și a taxelor speciale, la nivelul comunei Cungrea, 
județul Olt începând cu 01.07.2025 și va avea următorul cuprins: 
 Taxa de salubritate pentru utilizatorii casnici în cuantum de 7,34 lei/persoană/lună ; 
 Taxa de salubritate pentru utilizatorii noncasnici în cuantum de 1.114,32 lei/tonă 

respectiv, 1,11  lei/kg. 
(2).  Pentru perioada lunilor iulie – noiembrie 2025 vor fi calculate diferențele taxei de 

salubritate care vor fi impuse la plată.  
Art.II. Celelate prevederi ale HCL nr.28/30.06.2025 rămân neschimbate. 

Art.III. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul 

comunei Cungrea, prin aparatul său de specialitate.  

 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL OLT 

COMUNA CUNGREA 
CONSILIUL LOCAL 

Comuna Cungrea, sat Cungrea cod 237105  tel/fax 0249468603  www. cungrea.ro 
e-mail: secretar@cungrea.ro 



   Preşedinte,                                                                 Contrasemnează, 
          VIZONIE Marian                                              Secretar General al Comunei Cungrea, 
                            DOBRE Carmen Cristiana             

 
                                                                         

Nr.54/28.11.2025 
 

         Hotărârea a fost adoptată cu 10 voturi ,,pentru”, 0-abtineri, 0 voturi „împotrivã” din totalul de 10 consilieri locali 
prezenţi, cu respectarea art.228 din OG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, în ceea ce priveşte conflictul de 

interese pentru aleșii locali. 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII  
HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI CUNGREA NR.54/2025 

Nr. 
crt 

OPERAȚIUNI EFECTUATE 
Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate  simplă   absolută   calificată 28/11/2025  
2 Comunicarea către primarul comunei 11/12/2025 
3 Comunicarea către prefectul județului 11/12/2025 
4 Aducerea la cunoștință publică 18/12/2025 
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual - 
6 Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte juridice, după caz 18/12/2025 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


